
RE\1292056CS.docx PE756.232v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0490/2023

4.12.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 112 odst. 2 a 3 jednacího řádu

o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise, kterým se obnovuje povolení uvedení 
produktů, které obsahují geneticky modifikovanou řepku olejnou Ms8, Rf3 a 
Ms8 × Rf3, sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003
(D092595/03 – 2023/2995(RSP))

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

Odpovědní poslanci: Martin Häusling, Anja Hazekamp, Sirpa Pietikäinen, 
Günther Sidl



PE756.232v02-00 2/9 RE\1292056CS.docx

CS

B9-0490/2023

Usnesení Evropského parlamentu o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise, kterým se 
obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou řepku 
olejnou Ms8, Rf3 a Ms8 × Rf3, sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003
(D092595/03 – 2023/2995(RSP))

Evropský parlament,

 s ohledem na návrh prováděcího rozhodnutí Komise, kterým se obnovuje povolení 
uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou řepku olejnou Ms8, Rf3 a 
Ms8 × Rf3, sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (D092595/03),

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EC) č. 1829/20031 a zejména 
na čl. 11 odst. 7 a čl. 23 odst. 3 uvedeného nařízení,

– s ohledem na články 11 a 13 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011 
ze dne 16. února 2011, kterým se stanoví pravidla a obecné zásady způsobu, jakým 
členské státy kontrolují Komisi při výkonu prováděcích pravomocí2,

– s ohledem na stanovisko Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (EFSA) ze dne 15. 
března 2023, které bylo zveřejněno dne 26. dubna 20233,

– s ohledem na svá předchozí usnesení, kterými vyslovil námitku vůči povolení geneticky 
modifikovaných organismů (dále jen „GMO“)4,

1 Úř. věst. L 268, 18.10.2003, s. 1.
2 Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13.
3 Vědecké stanovisko vědecké komise úřadu EFSA pro geneticky modifikované organismy k „posouzení 

geneticky modifikované řepky olejné Ms8, Rf3 a Ms8 × Rf3 pro obnovení povolení podle nařízení (ES) č. 
1829/2003 (žádost EFSA-GMO-RX-024)“. EFSA Journal 2023;21(4):7934 
https://doi.org/10.2903/j.efsa.2023.7934.

4 V 8. volebním období přijal Parlament celkem 36 usnesení, kterými vyslovil námitku proti povolení 
geneticky modifikovaných organismů. V 9. volebním období pak přijal tato usnesení:
– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. října 2019 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise 

o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici MZHG0JG (SYN-
ØØØJG-2), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 202, 28.5.2021, s. 11). 

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. října 2019 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise, 
kterým se obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou sóju 
A2704-12 (ACS-GMØØ5-3), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 202, 28.5.2021, s. 15).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. října 2019 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise 
o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici MON 89034 × 
1507 × MON 88017 × 59122 × DAS-40278-9 a geneticky modifikovanou kukuřici spojující dvě, 
tři nebo čtyři z genetických modifikací MON 89034, 1507, MON 88017, 59122 a DAS-40278-9, 
sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1829/2003 (Úř. věst. C 202, 28.5.2021, s. 20).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. listopadu 2019 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise, kterým se obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou 

https://doi.org/10.2903/j.efsa.2023.7934


RE\1292056CS.docx 3/9 PE756.232v02-00

CS

– s ohledem na čl. 112 odst. 2 a 3 jednacího řádu,

bavlnu LLCotton25 (ACS-GHØØ1-3), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 208, 1.6.2021, s. 2).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. listopadu 2019 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise, kterým se obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou 
sóju MON 89788 (MON-89788-1), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 208, 1.6.2021, s. 7).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. listopadu 2019 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici MON 
89034 × 1507 × NK603 × DAS-40278-9 a podkombinace MON 89034 × NK603 × DAS-40278-9, 
1507 × NK603 × DAS-40278-9 a NK603 × DAS-40278-9, sestávají z nich nebo jsou z nich 
vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 
208, 1.6.2021, s. 12.

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. listopadu 2019 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici Bt11 × 
MIR162 × MIR604 × 1507 × 5307 × GA21 a geneticky modifikovanou kukuřici spojující dvě, tři, 
čtyři nebo pět z genetických modifikací Bt11, MIR162, MIR604, 1507, 5307 a GA21, sestávají 
z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh, v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1829/2003 (Úř. věst. C 208, 1.6.2021, s. 18).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. května 2020 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou sóju MON 87708 × 
MON 89788 × A5547-127, sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 323, 11.8.2021, s. 7).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. listopadu 2020 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici MON 
87427 × MON 89034 × MIR162 × NK603 a geneticky modifikovanou kukuřici spojující dvě nebo 
tři z genetických modifikací MON 87427, MON 89034, MIR162 a NK603, sestávají z nich nebo 
jsou z nich vyrobeny, na trh, a o zrušení prováděcího rozhodnutí Komise (EU) 2018/1111 
v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 415, 
13.10.2021, s. 2).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. listopadu 2020 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou sóju SYHT0H2 
(SYN-ØØØH2-5), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 415, 13.10.2021, s. 8).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. listopadu 2020 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici MON 
87427 × MON 87460 × MON 89034 × MIR162 × NK603 a geneticky modifikovanou kukuřici 
spojující dvě, tři nebo čtyři z genetických modifikací MON 87427, MON 87460, MON 89034, 
MIR162 a NK603, sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh, v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 415, 13.10.2021, s. 15).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 17. prosince 2020 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou sóju MON 87751 × 
MON 87701 × MON 87708 × MON 89788, sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003  (Úř. věst. C 445, 29.10.2021, s. 36).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 17. prosince 2020 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici MON 
87427 × MON 89034 × MIR162 × MON 87411 a geneticky modifikovanou kukuřici spojující dvě 
nebo tři z genetických modifikací MON 87427, MON 89034, MIR162 a MON 87411, sestávají 
z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh, v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1829/2003 (Úř. věst. C 445, 29.10.2021, s. 43).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 17. prosince 2020 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise, kterým se obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou 
kukuřici MIR604 (SYN-IR6Ø4-5), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 445, 29.10.2021, s. 49).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 17. prosince 2020 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise, kterým se obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou 
kukuřici MON 88017 (MON-88Ø17-3), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 445, 29.10.2021, s. 56).



PE756.232v02-00 4/9 RE\1292056CS.docx

CS

– s ohledem na návrh usnesení Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 17. prosince 2020 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise, kterým se obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou 
kukuřici MON 89034 (MON-89Ø34-3), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 445, 29.10.2021, s. 63).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. března 2021 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou bavlnu GHB614 × 
T304-40 × GHB119, sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 474, 24.11.2021, s. 66).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. března 2021 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici MZIR098 
(SYN-ØØØ98-3), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 474, 24.11.2021, s. 74).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 7. července 2021 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou sóju DAS-81419-2, 
sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1829/2003 (Úř. věst. C 99, 1.3.2022, s. 45).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 7. července 2021 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou sóju DAS-81419-2 
× DAS–44406–6, sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 99, 1.3.2022, s. 52).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 7. července 2021 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici 1507 × 
MIR162 × MON810 × NK603 a geneticky modifikovanou kukuřici spojující dvě nebo tři 
z genetických modifikací 1507, MIR162, MON810 a NK603, sestávají z ní nebo jsou z ní 
vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 99, 
1.3.2022, s. 59).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 7. července 2021 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise, kterým se obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou 
kukuřici Bt 11 (SYN-BTØ11-1), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 99, 1.3.2022, s. 66).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 15. února 2022 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise 
o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou sóju GMB151 (BCS-
GM151-6), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 342, 6.9.2022, s. 22).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 15. února 2022 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise, kterým se obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou 
bavlnu GHB614 (BCS-GHØØ2-5), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 342, 6.9.2021, s. 29).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 9. března 2022 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise 
o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou bavlnu GHB811 (BCS-
GH811-4), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 347, 9.9.2022, s. 48).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 9. března 2022 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise 
o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou řepku olejku 73496 (DP-
Ø73496-4), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 347, 9.9.2022, s. 55).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 6. dubna 2022 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise 
o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou sóju MON 87769 × MON 
89788, sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 434, 15.11.2021, s. 42).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 23. června 2022 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici DP4114 × 
MON 810 × MIR604 × NK603 a geneticky modifikovanou kukuřici kombinující dvě nebo tři 
z jednoduchých událostí DP4114, MON 810, MIR604 a NK603, sestávají z ní nebo jsou z ní 
vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. 32, 
27.1.2023, s. 6).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 23. června 2022 o prováděcím rozhodnutí Komise (EU) 



RE\1292056CS.docx 5/9 PE756.232v02-00

CS

potravin,

A. vzhledem k tomu, že dne 8. února 2021 podala společnost BASF SE se sídlem v Německu 
jménem společnosti BASF Agricultural Solutions Seed US LLC se sídlem ve Spojených 
státech amerických Komisi žádost o obnovení povolení uvedení produktů, které obsahují 
geneticky modifikovanou řepku olejnou Ms8, Rf3 a Ms8 × Rf3, sestávají z ní nebo jsou 
z ní vyrobeny, na trh;

B. vzhledem k tomu, že dne 26. dubna 2023 k tomu vydal úřad EFSA kladné vědecké 
stanovisko;

C. vzhledem k tomu, že geneticky modifikovaná řepka olejná byla koncipována tak, aby 
byla tolerantní vůči glufosinátu;

Nedostatečné posouzení doplňkových herbicidů

D. vzhledem k tomu, že prováděcí nařízení Komise (EU) č. 503/20135 vyžaduje posouzení, 
zda předpokládané zemědělské postupy ovlivňují výsledek sledovaných vlastností; 

2022/797 ze dne 19. května 2022 o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky 
modifikovanou kukuřici NK603 × T25 × DAS-40278-9 a její podkombinaci T25 × DAS-40278-9, 
sestávají z nich nebo jsou z nich vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1829/2003 (Úř. vě st. C 32, 27.1.2023, s. 14).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 13. prosince 2022 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise, kterým se obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou 
sóju A5547-127 (ACS-GMØØ6-4), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Úř. věst. C 177, 28.5.2021, s. 2).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. března 2023 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou řepku olejku MON 
94100 (MON-941ØØ-2), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Přijaté texty, P9_TA(2023)0063).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. května 2023 o návrhu prováděcího rozhodnutí 
Komise, kterým se obnovuje povolení k uvedení produktů, které obsahují geneticky 
modifikovanou bavlnu 281-24-236 × 3006-210-23, sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh 
podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Přijaté texty, 
P9_TA(2023)0202).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 12. září 2023 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise 
o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici MON 87419, 
sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1829/2003 (Přijaté texty, P9_TA(2023)0307).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 12. září 2023 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise 
o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici GA21 × T25, 
sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1829/2003 (Přijaté texty, P9_TA(2023)0308).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 3. října 2023 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise 
o povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou kukuřici MON 89034 × 
1507 × MIR162 × NK603 × DAS-40278-9 a devět podkombinací, sestávají z ní nebo jsou z ní 
vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 (Přijaté texty, 
P9_TA(2023)0337).

– Usnesení Evropského parlamentu ze dne 3. října 2023 o návrhu prováděcího rozhodnutí Komise, 
kterým se obnovuje povolení uvedení produktů, které obsahují geneticky modifikovanou sóju 
A2704-12 (MIR162), sestávají z ní nebo jsou z ní vyrobeny, na trh podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 a kterým se mění prováděcí rozhodnutí Komise (Přijaté 
texty, P9_TA(2023)0338),

5 Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 503/2013 ze dne 3. dubna 2013 o žádostech o povolení geneticky 



PE756.232v02-00 6/9 RE\1292056CS.docx

CS

vzhledem k tomu, že podle uvedeného prováděcího nařízení je toto posouzení obzvláště 
důležité pro rostliny tolerantní vůči herbicidům;

E. vzhledem k tomu, že geneticky modifikované plodiny jsou převážně vyvíjeny proto, aby 
byly tolerantní jednomu či více „doplňkových“ herbicidů, které lze používat po celou 
dobu pěstování, aniž by rostliny uhynuly, což by se stalo, pokud by plodina nebyla vůči 
těmto herbicidům tolerantní; vzhledem k tomu, že několik studií prokázalo, že geneticky 
modifikované plodiny, které jsou odolné vůči herbicidům, vedou k vyššímu používání 
doplňkových herbicidů, a to z velké části kvůli výskytu plevele odolného vůči 
herbicidům6; 

F. vzhledem k tomu, že geneticky modifikované plodiny odolné vůči herbicidům uzavírají 
zemědělce do systému zvládání plevele, který je z velké části nebo zcela závislý na 
herbicidech, přičemž za geneticky modifikované osivo je účtována přirážka, která dává 
smysl pouze tehdy, pokud pěstitelé, kteří toto osivo zakoupili, současně používají 
doplňkové herbicidy; vzhledem k tomu, že zvýšené používání herbicidu dikamba na 
polích osazených geneticky modifikovanou řepkou olejnou povede k tomu, že vznikne 
a bude se šířit plevel, který bude vůči tomuto herbicidu odolný, takže se ocitáme 
v bludném kruhu, kdy nám nezbývá než používat herbicidy stále více a více; vzhledem 
k tomu, že nadměrné používání herbicidů má negativní dopad na stav půdy a vody a na 
biologickou rozmanitost půdní i nadzemní fauny a flóry a zvyšuje expozici lidí i zvířat, 
potenciálně také prostřednictvím zvýšeného obsahu reziduí herbicidů v potravinách 
a krmivech;

G. vzhledem k tomu, že se má za to, že posuzování reziduí herbicidů a metabolitů 
nalezených v geneticky modifikovaných rostlinách nespadá do působnosti vědecké 
komise EFSA pro geneticky modifikované organismy (komise EFSA pro GMO), 
a v rámci postupu povolování geneticky modifikovaných organismů se proto neprovádí; 

H. vzhledem k tomu, že nadměrné používání herbicidů má negativní dopad na stav půdy 
a vody a na biologickou rozmanitost půdní i nadzemní fauny a flóry a zvyšuje expozici 
lidí i zvířat, potenciálně také v důsledku zvýšeného obsahu reziduí herbicidů 
v potravinách a krmivech;

I. vzhledem k tomu, že vědecká komise EFSA pro geneticky modifikované organismy v 
rámci posuzování bezpečnosti geneticky modifikovaných organismů nezohlednila 
skutečné podmínky pěstování těchto rostlin, včetně velkého množství herbicidů, které by 

modifikovaných potravin a krmiv v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1829/2003 a o změně nařízení Komise (ES) č. 641/2004 a (ES) č. 1981/2006 (Úř. věst. L 157, 8.6.2013, s. 
1).

6 Viz například, Bonny, S., „Genetically Modified Herbicide-Tolerant Crops, Weeds, and Herbicides: 
Overview and Impact“ (Geneticky modifikované plodiny odolné vůči herbicidům, plevel a herbicidy: 
přehled a vliv), Environmental Management, leden 2016, 57(1), s. 31–48, 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26296738 a Benbrook, C.M., „Impacts of genetically engineered 
crops on pesticide use in the U.S. – the first sixteen years“ (Vlivy geneticky upravených plodin na 
používání pesticidů v USA – prvních šestnáct let), Environmental Sciences Europe, 28. září 2012, svazek 
24(1), https://enveurope.springeropen.com/articles/10.1186/2190-4715-24-24. 28. září 2012, svazek. 
24(1), https://enveurope.springeropen.com/articles/10.1186/2190-4715-24-24. 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26296738%20
https://enveurope.springeropen.com/articles/10.1186/2190-4715-24-24


RE\1292056CS.docx 7/9 PE756.232v02-00

CS

se v praxi používaly, reziduí z postřiku doplňkovými herbicidy a dopadu intenzivnějšího 
postřiku na celkové složení rostlin;

J. vzhledem k tomu, že glufosinát je klasifikován jako látka toxická pro reprodukci 1B, 
a splňuje proto kritéria pro vyloučení stanovená v nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1107/20097; vzhledem k tomu, že platnost schválení glufosinátu pro 
použití v Unii vypršela dne 31. července 2018;

Připomínky zúčastněných stran

K. vzhledem k tomu, že podrobná analýza provedená nezávislou výzkumnou organizací 
dospěla k závěru, že stanovisko úřadu EFSA musí být zamítnuto z důvodu závažných 
nedostatků, podstatných mezer a nových důkazů, které prokazují, že stanovisko úřadu 
EFSA není přesvědčivé;

Dodržování mezinárodních závazků Unie

L. vzhledem k tomu, že zvláštní zpravodaj OSN pro právo na potraviny ve zprávě z roku 
2017 dospěl k závěru, že nebezpečné pesticidy mají katastrofické dopady na zdraví8, 
zejména v rozvojových zemích; vzhledem k tomu, že podle cíle udržitelného rozvoje 
OSN č. 3.9 má být do roku 2030 podstatně snížen počet úmrtí a onemocnění způsobených 
nebezpečnými chemickými látkami, znečištěním ovzduší a kontaminací vody a půdy9; 
vzhledem k tomu, že povolení dovozu geneticky modifikované řepky olejky by zvýšilo 
poptávku po této plodině, která byla vyvinuta s tím, že bude ošetřována dikambou, takže 
výsledkem by bylo zvýšení expozice pracovníků a životního prostředí ve třetích zemích; 
vzhledem k tomu, že riziko zvýšené expozice pracovníků a životního prostředí je 
znepokojivé zvláště u geneticky modifikovaných plodin tolerantních vůči herbicidům, 
protože při jejich pěstování se herbicidy používají ve větším množství;

M. vzhledem k tomu, že Unie, jakožto smluvní strana Úmluvy OSN o biologické 
rozmanitosti, musí zajistit, aby činnosti v její jurisdikci nebo pod její kontrolou 
nepoškozovaly životní prostředí jiných států10; 

N. vzhledem k tomu, že nařízení (ES) č. 1829/2003 stanoví, že geneticky modifikované 
potraviny a krmiva nesmí mít nepříznivé účinky na zdraví lidí a zvířat či na životní 
prostředí, a požaduje, aby Komise při přípravě svého rozhodnutí vzala v úvahu všechny 
související právní předpisy Unie a jiné oprávněné faktory relevantní pro projednávanou 
záležitost; vzhledem k tomu, že tyto oprávněné faktory by měly zahrnovat povinnosti 
Unie vyplývající z cílů OSN v oblasti udržitelného rozvoje, z Pařížské dohody o klimatu 
a z Úmluvy OSN o biologické rozmanitosti;

Nedemokratické rozhodování

7 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 ze dne 21. října 2009 o uvádění přípravků na 
ochranu rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady 79/117/EHS a 91/414/EHS (Úř. věst. L 309, 24.11.2009, 
s. 1). 

8 https://www.un.org/sustainabledevelopment/health/. 
9 https://indicators.report/targets/3-9/. 
10 Úmluva OSN o biologické rozmanitosti, článek 3: https://www.cbd.int/convention/articles/?a=cbd-03. 

https://www.un.org/sustainabledevelopment/health/
https://indicators.report/targets/3-9/
https://www.cbd.int/convention/articles/?a=cbd-03


PE756.232v02-00 8/9 RE\1292056CS.docx

CS

O. vzhledem k tomu, že hlasování Stálého výboru pro rostliny, zvířata, potraviny a krmiva 
dne 24. října 2023 podle článku 35 nařízení (ES) č. 1829/2003 nevedlo k vydání žádného 
stanoviska, což znamená, že povolení nepodpořila kvalifikovaná většina členských států; 

P. vzhledem k tomu, že sama Komise považuje za problematické, že stále přijímá rozhodnutí 
o povolení geneticky modifikovaných organismů, aniž by získala podporu kvalifikované 
většiny členských států, což je při povolování produktů obecně naprostou výjimkou, ale 
u geneticky modifikovaných potravin a krmiv se to stalo normou;

Q. vzhledem k tomu, že Parlament v osmém volebním období přijal celkem 36 usnesení 
týkajících se geneticky modifikovaných organismů (GMO): 33 usnesení o námitkách 
vůči uvedení geneticky modifikovaných organismů pro produkci potravin a krmiv na trh 
a 3 usnesení o námitkách vůči pěstování geneticky modifikovaných plodin v Unii; 
vzhledem k tomu, že Parlament ve svém devátém volebním období přijal již 36 námitek 
proti uvádění GMO na trh, vzhledem k tomu, že pro povolení žádného z těchto GMO se 
nevyslovila kvalifikovaná většina členských států; vzhledem k tomu, že k důvodům, proč 
členské státy povolení nepodporují, patří nedodržení zásady předběžné opatrnosti 
v povolovacím postupu a obavy odborníků ohledně posuzování rizik;

R. vzhledem k tomu, že Komise geneticky modifikované organismy nadále povoluje, ačkoli 
sama uznává, že v této oblasti panuje demokratický deficit, členské státy s udělením 
povolení nesouhlasí a Parlament proti nim vyslovuje námitky;

S. vzhledem k tomu, že pokud v odvolacím výboru nehlasuje pro udělení povolení 
kvalifikovaná většina členských států, má Komise podle platných předpisů možnost 
rozhodnout, že povolení neudělí, takže není nutné provádět žádné legislativní změny11;

1. domnívá se, že návrh prováděcího rozhodnutí Komise překračuje prováděcích pravomocí 
stanovených v nařízení (ES) č. 1829/2003;

2. domnívá se, že návrh prováděcího rozhodnutí Komise není v souladu s právními předpisy 
Unie, neboť není slučitelný s cílem nařízení (ES) č. 1829/2003, který podle obecných 
zásad, jež jsou stanoveny v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/200212, 
spočívá ve vytvoření základních ustanovení, která umožní zajistit vysokou úroveň 
ochrany lidského života a zdraví, jakož i zdraví a dobrých životních podmínek zvířat, 
zájmů v oblasti životního prostředí a zájmů spotřebitelů v souvislosti s geneticky 
modifikovanými potravinami a krmivy a současně zajišťovat účinné fungování vnitřní 
trhu;

3. vyzývá Komisi, aby vzala návrh prováděcího rozhodnutí zpět a předložila výboru nový 
návrh;

11 Podle nařízení (EU) č. 182/2011 (čl. 6 odst. 3) Komise může, ale nemusí dané povolení vydat, pokud pro 
ně v odvolacím výboru nehlasuje kvalifikovaná většina členských států. 

12 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterým se stanoví 
obecné zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a 
stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin (Úř. věst. L 31, 1.2.2002, s. 1).



RE\1292056CS.docx 9/9 PE756.232v02-00

CS

4. znovu apeluje na Komisi, aby zohlednila závazky Unie vyplývající z mezinárodních 
dohod, jako jsou Pařížská dohoda o klimatu, Úmluva OSN o biologické rozmanitosti 
a cíle udržitelného rozvoje OSN; opětovně žádá, aby k návrhu prováděcích aktů byla 
vždy připojena důvodová zpráva, která objasní, jakým způsobem byla dodržena zásada 
„nepoškozovat“13;

5. považuje za pozitivní, že Komise v dopise poslancům ze dne 11. září 2020 konečně 
uznala, že při rozhodování o povolení geneticky modifikovaných organismů je třeba 
zohledňovat udržitelnost14; vyjadřuje však hluboké zklamání nad tím, že Komise dovoz 
geneticky modifikovaných organismů do Unie i poté povolovala, a to navzdory námitkám 
Parlamentu a navzdory tomu, že většina členských států hlasuje proti;

6. vyzývá Komisi, aby nepovolovala dovoz geneticky modifikovaných plodin tolerantních 
vůči herbicidům, neboť znamenají zvýšené používání komplementárních herbicidů a jsou 
tudíž spojeny s riziky pro biologickou rozmanitost, bezpečnost potravin a zdraví 
pracovníků; 

7. zdůrazňuje, že v pozměňovacích návrzích přijatých dne 17. prosince 2020 jako základ 
pro jednání s Radou o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění 
nařízení (EU) č. 182/201115, Evropský parlament prohlásil, že Komise by neměla 
geneticky modifikované organismy povolovat, pokud pro udělení povolení nehlasovala 
kvalifikovaná většina členských států; trvá na tom, že Komise musí tento postoj 
respektovat, a vyzývá Radu, aby pokračovala v práci a bezodkladně přijala obecný 
přístup k této otázce;

8. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě a Komisi, jakož i vládám a 
parlamentům členských států.

13 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 15. ledna 2020 o Zelené dohodě pro Evropu (Úř. věst. C 270, 
7.7.2021, s. 2), bod 102. 

14 https://tillymetz.lu/wp-content/uploads/2020/09/Co-signed-letter-MEP-Metz.pdf 
15 Úř. věst. C 445, 29.10.2021, s. 257.

https://tillymetz.lu/wp-content/uploads/2020/09/Co-signed-letter-MEP-Metz.pdf

